
URDHËR
Nr. 99, datë 25.5.2021

PËR MIRATIMIN E KATALOGUT KOMBËTAR TË KUALIFIKIMEVE
PROFESIONALE

Në mbështetje të pikës 4, të nenit 102 të Kushtetutës; të nenit 17, të ligjit nr. 15/2017, “Për
arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, dhe shkresës nr. 199, datë
26.4.2021, të Agjencisë Kombëtare të Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve,

URDHËROJ:
1. Miratimin e Katalogut Kombëtar të Kualifikimeve Profesionale sipas shtojcës 1, të këtij

urdhri.
2. Botimin e Katalogut Kombëtar të Kualifikimeve Profesionale në faqen zyrtare të Agjencisë

Kombëtare të Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
3. Ngarkohet Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve për

zbatimin e këtij urdhri.
Ky urdhër hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

MINISTËR I FINANCAVE
DHE EKONOMISË

Anila Denaj



Shtojca 1Nr. Kodi ikualifikimitprofesional

Emërtimi i kualifikimeve Lloji i kualifikimit profesional Profesionet LKP Lidhja mekodet eLKP/ISCO
Niveli nëKSHK

1 A-II-21 Teknologji ushqimore Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punonjës në industrinë ushqimore 8160 2
2 A1-III-16 Teknologji e përpunimit tёbrumërave Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor i përpunimit të brumërave 7512, 7513,7514 3
3 A2-III-18 Teknologji e prodhimit tëpijeve Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës në industrinë ushqimore 7516, 7517 3
4 A3-III-17 Teknologji e përpunimit tёqumështit Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës në përpunimin e qumështit 7515 3
5 A4-III-18 Teknologji e përpunimit tëmishit dhe peshkut Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës në përpunimin e mishit dhe peshkut/kasap 7511 3
6 A5-III-18 Teknologji e përpunimit tëfruta-perimeve Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës në përpunimin e fruta-perimeve 7516 3
7 A-IV-18 Teknologji ushqimore Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher imesëm Kontrollor cilësie/teknolog ushqimor për mishin 3122 4
8 A1-V-14 Kontroll laboratorik iushqimit Programe pas të mesëm deri në 2 vjet Laborant ushqimor 3119 5
9 B-II-20 Ndërtim Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Ndërtues 9313 2
10 B1-III-17 Muratim dhe suvatim Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Murator, suvatues 7112 dhe 7123 3
11 B2-III-21 Shtrim pllakash dhe veshjemuresh Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Shtrues pllakash 7122 3
12 B3-III-18 Karpentieri, hekurkthim dhebetonim Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Karpenter 7115 3
13 B4-III-18 Punime dhe riparim rrugësh Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Teknik për ndërtim objektesh civile 7113.22 3
14 B5-III-20 Punime dekorative dhebojatisje Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Bojaxhinj ndërtesash dhe të tjerë që lidhen me to 7131 3
15 B6-III-16 Mirëmbajtje ndërtesash Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor mirëmbajtjeje për ndërtesa 7119.09 3
16 B-IV-19 Ndërtim Program: 1 vit studimi për teknik/menaxhermesëm Teknik, mbikëqyrës, përgjegjës 7119.15 4
17 C-II-20 Përpunim druri Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punëtor i përpunimit të drurit 752 2
18 C1- III-18 Mobilieri/tapiceri Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Mobilier/tapicier 752 3
19 C2- III-17 Prodhime druri gjysmë tëgatshme Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor për prodhimin e produkteve gjysmë të gatshme 752 3
20 C-IV-19 Përpunim druri Program: 1 vit studimi për teknik/menaxhermesëm Mobilier/tapicier 752 4
21 D-II-17 Tekstil-konfeksione Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punëtor në tekstil dhe produkte lëkure 8153 2
22 D1-III-19 Rrobaqepësi Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Rrobaqepës 753 3
23 D2-III-19 Tekstil Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor në tekstil dhe produkte lëkure 754 3
24 D3-III-19 Modelim Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Modelues 753 3
25 D4-III-16 Prodhime lëkure (galanteri) Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Prodhues të këpucëve dhe galanteria 7537 3
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26 D-IV-19 Tekstil-konfeksione Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Teknik prodhimi 753 4
27 D1-V-14 Disenjim mode Programe pas te mesëm deri 2 vjet Disenjues mode 2163 5
28 E-II-17 Elektroteknikë Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Elektricist në objekte civile/industriale 741 2
29 E1-III-18 Instalime elektrike, civile dheindustriale Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Elektricist në objekte civile/industriale 741 3
30 E2-III-19 Instalim dhe mirëmbajtje elinjave të tensionit të ulët dhetë tensionit të lartë

Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Specialist për prodhimin e energjisë elektrike 741 3

31 E3-III-19 Riparime të pajisjeveelektroshtёpiake Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Riparues pajisjesh elektroshtëpiake 741 3
32 E4-III-19 Elektromekanikë Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Elektromekanik 741 3
33 E5-III-13 Teknologji automatizimi Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Teknik automatizimi 741 3
34 E6-IV-20 Riparime të pajisjeveelektronike Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxher imesëm Mekanikë dhe mirëmbajtës i pajisjeve elektronike 742 4
35 E7-IV-20 Telekomunikacion Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxher imesëm Teknik komunikacion 7422.15 4
36 E8-IV-21 Mekatronikë Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik mekatronik 3139.2 4
37 E-IV-21 Elektroteknikë Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Instalues dhe riparues të pajisjeve elektrike dhe elektronike dhetelekomunikacioni 741/742 4
38 F-II-17 Mekanikë Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Profesione të inxhinierisë mekanike 722 2
39 F1-III-19 Makina metalpunuese Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punues metali 722 3
40 F2-III-18 Konstruksione metalike Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punues konstruksionesh metalike/saldator 722 3
41 F3-III-18 Mirëmbajtje dhe riparimemekanike Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Mekanik ne hidrocentrale 722 3
42 F4-III-18 Metalurgji dhe fonderi Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor për derdhje metali 8122 3
43 F5-III-18 Teknologjia e përpunimit tëmetaleve Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Farkëtarë, prodhues të veglave dhe punëtorë të tjerë të ngjashëm 722 3
44 F-IV-19 Mekanikë Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Mekanik 722 4
45 G-II-17 Hoteleri-Turizëm Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Profesione të hoteleri-turizmit 9112 2
46 G1-III-18 Bar - Restorant Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Banakier, kamerier 512/513 3
47 G2-III-16 Kuzhinë - Pastiçeri Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Kuzhinier, pastiçer 512/7514 3
48 G3-III-16 Recepsion Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Recepsionist 4222 3
49 G4-III-18 Guidë turistike Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Guidë turistike 5111/5113 3
50 G5-III-18 Shërbime në hotel dherestorant Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Kuzhinierë/banakierë 512/513 3
51 G6-IV-18 Shërbime udhëtimi dheturizmi Program: 2 vite për teknik/menaxher të mesëm Kuzhinierë/banakierë/punonjës të tjerë të shërbimeve personale 512/ 513/515/516 4
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52 G-IV-20 Hoteleri-Turizëm Program: 1 vit studimi për teknik/menaxhermesëm Specialist eventesh 1411/1412 4
53 H-II-16 Bujqësi Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Fermer 921 2
54 H1-III-19 Frutikulturë Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor i kualifikuar për pemë frutore 611 3
55 H2-III-19 Ferma bujqësore dheblegtorale Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Mbarështues i kafshëve bujqësore, fermer 613 3
56 H3-III-19 Mbarështimi i kafshëve dheshpendëve Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Mbarështues i kafshëve bujqësore, prodhues prod. shtaz. 612 3
57 H5-III-19 Kopshtari Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës i kualifikuar për kopshtet 611 3
58 H6-III-19 Prodhim bimor Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Fermer 611 3
59 H8-III-18 Agroturizëm Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Kultivues i kulturave bujqësore dhe kopshtarë për treg 611 3
60 H9-III-18 Shërbime kujdesi për kafshët Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Rritës të kafshëve dhe shpendëve dhe të ngjashme me to 6122 3
61 H10-IV-20 Teknologji bujqësore Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknikë për përdorim dhe riparime mekanike 723 4
62 H-IV-20 Bujqësi Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Fermer 611 4
63 I-II-20 Gjeologji-miniera Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punëtor në miniere 811 2
64 I1-III-20 Miniera Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës të minierave dhe në uzina të përpunimit të mineraleve 811 3
65 I2-III-16 Markeshajderi Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës të minierave dhe në uzina të përpunimit të mineraleve 811 3
66 I3-III-16 Gjeologji Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës të minierave dhe në uzina të përpunimit të mineraleve 811 3
67 I-IV-16 Gjeologji-miniera Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Punonjës të minierave dhe në uzina të përpunimit të mineraleve 811 4
68 J-II-20 Detari Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punonjës peshkimi 9216 2
69 J1-III-16 Peshkim Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës peshkimi, gjahtarë dhe vendosës kurthesh 622 3
70 J2-III-17 Teknikë peshkimi Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Teknikë peshkimi 3144 3
71 J-IV-17 Detari Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Punonjës peshkimi në thellësi (det të hapur) 6223 4
72 J1-V-14 Shërbime detare në kuvertë Programe pas të mesëm 1 vit Marinar 3152 5
73 K-IV-15 Elektronikë Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Teknik telekomunikacioni 352 4
74 L-II-17 Ekonomi-biznes Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Arkëtar, kostoist 411/421 2
75 L2-IV-19 Sigurime Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Specialit sigurimesh 3321 4
76 L3-IV-19 Shërbime bankare Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Arkëtar 421 4
77 L4-IV-19 Llogari Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Llogaritar 3313 4
78 L5-IV-19 Sipërmarrje e AgjencisëTuristike Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Agjent i shërbimeve të udhëtimit 422 4
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79 L6-IV-20 Tregti Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Shitës, agjent dhe menaxher shitjes 3322/3323 4
80 L7-IV-21 Administrim zyre Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Nëpunës zyre 4110 4
81 M-II-17 Shërbime mjetesh transporti Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Mekanik në automjete 723 2
82 M1-III-18 Shërbime motori Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Motorist 723 3
83 M2-III-18 Shërbime xhenerike Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Automekanik 723 3
84 M3-III-18 Shërbime elektro-auto Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor për sisteme elektrike/elektronike në automjete 723 3
85 M4-III-18 Shërbime karrocerie Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtor për shërbime karrocerie 723 3
86 M5-III-16 Shërbime mjetesh të rëndatransporti Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Teknik të shërbimeve të mirëmbajtjes për mjete të rënda 7233.31 3
87 M6-III-16 Mekanikë bujqësore Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Mekanik për makineri bujqësore 7233.03 3
88 M-IV-15 Shërbime mjetesh transporti Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Automekanik 723/3115 4
89 M7-IV-20 Shërbime mekatronike nëautomjet Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Teknik automjeti për shërbimet mekatronike 7231.2 4
90 M1-V-10 Diagnostikim-menaxhim nëautoservis Programe pas të mesëm 1-vjeçar Specialist për diagnostikim dhe menaxhim autoservisi 3115 5
91 M2-V-20 Mekatronikë automjetesh Programe pas të mesëm 2 vjet Specialist i Mekatronikës në automjete 3115 5
92 N-IV-17 Veterinari Program: 4-vjeçar për nivelin teknik/menaxher tëmesëm Asistent veteriner 324 4
93 O-II-17 Shërbime Sociale dheShëndetësore Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punonjës Social/ndihmës 513 2
94 O1-III-20 Shërbime Kujdesi për tëMoshuar Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Asistent i kujdesit për të moshuar 5131 3
95 O2-III-20 Shërbime Kujdesi për Fëmijë Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Asistent i kujdesit për fëmijë 531/532 3
96 O3-III-16 Animim social Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar 513 3
97 O4-III-16 Shërbime Sociale Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës Social/ndihmës 531/532 3
98 O-IV-16 Shërbime Sociale dheShëndetësore Program: 1 vit studimi për teknik/menaxhermesëm Punonjës Social 531/532 4
99 P-II-16 Poligrafi Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punonjës shtypshkrimi 734 2
100 Q-II-17 Teknologji kimike Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punonjës në teknologjinë kimike (letër..) 813 2
101 Q1-III-19 Teknologji e përpunimit tënaftës Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës ne përpunim nafte dhe gazi 813 3
102 Q2-III-15 Teknologji e prodhimit tёmaterialeve të ndërtimit Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtorë të prodhimit të çimentos, gurëve dhe materialeve të tjera 8114 3
103 Q3-III-16 Teknologji e përpunimit tёplastikës dhe gomës Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtorë të makinerive për produkte të gomës/të plastikës 8141/8142 3
104 Q4-III-15 Teknologji e përpunimit tёbojërave Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punonjës të prodhimeve kimike 813 3
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105 Q-IV-16 Teknologji kimike Program: 1 vit studimi për teknik/menaxher tëmesëm Punonjës të prodhimeve kimike 813 4
106 R-IV-17 Gjeodezi Program: 4-vjeçar për nivelin teknik/menaxher tëmesëm Gjeodet i mesëm 3112.17 4
107 S-II-12 Pyje Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Përdorues makinerish pyjore 921 2
108 S1-IV-16 Silvikulturë Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik silvikulturë (drurët) 3143.03 4
109 S2-IV-18 Shfrytëzim pyjesh Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik pyjesh 621 4
110 S4-IV-17 Mbrojtje mjedisi pyjor Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Punonjës të pyjeve dhe sharrëxhinj 6210 4
111 T-II-19 Teknologji Informacioni dheKomunikimi Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Mekanik kompjuteri 742 2
112 T1-IV-21 Rrjete të dhënash Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik rrjetesh dhe banke të dhënash 351 4
113 T2-IV-21 Mbështetje e Përdoruesve tëTIK-ut Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik për mbështetje të përdoruesve 351 4
114 T3-IV-21 Zhvillim Website Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Teknik Website 351 4
115 T4-IV-21 Programim Programe: 2-vjeçare studimi për teknik/menaxhertë mesëm Asistent, programim kompjuteri 3512.02 4
116 T5-IV-21 Multimedia Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Ndihmës në TIK 351 4
117 U-IV-20 Shërbime kujdesi për tëmoshuar Program: 4-vjeçar për nivelin teknik/menaxher tëmesëm Kujdestar për të moshuarit 5323.02 4
118 V-II-20 Termohidraulik Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Hidraulikë në banesa dhe ujësjellës 7126 2
119 X-II-20 Kërkim, shpim dheshfrytëzim nafte, gazi dhe ujit Programe: 2-vjeçare studimi për punonjës ndihmës Punëtorë të shpimeve dhe të tjerë që lidhen me to 8113 2
120 X2-III-16 Shpim i puseve të naftës,gazit dhe ujit Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtorë të shpimeve dhe të tjerë që lidhen me to 8113 3
121 X1-III-16 Nxjerrja e naftës, gazit dheujit Program: 1 vit për punonjës të kualifikuar Punëtorë të shpimeve dhe të tjerë që lidhen me to 8113 3
122 X-IV-18 Kërkim, shpim dheshfrytëzim nafte, gazi dhe uji Program: 1 vit studimi për teknik/menaxhermesëm Punëtorë të shpimeve dhe të tjerë që lidhen me to 8113 4


